

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, Rynek 12
TELEFON 1414.

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy
milimetrowy. Wiersz reklamowy 60 groszy
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 283.

Katowice, sobota 10-go grudnia 1927

Rok III.

Zatarg litewsko-polski przed Radą Ligi Narodów.

Przemówienie Woldemarasa i odpowiedź Zaleskiego.

Genewa. (PAT.) Na środowym posiedzeniu popołudniowym Rady Ligi Narodów weszła na porządek dzienny sprawa skargi litewskiej przeciwko Polsce.

Po otwarciu posiedzenia przewodniczący posiedzenia Rady p. Czeng-Lo udzielił głosu p. Woldemarasowi. Woldemaras zarzucił Polsce, że Polska zamierza zniszczyć niepodległość Litwy, szykując się do wojskowego wtargnięcia na Litwę i prowadząc nieprzewidywalną politykę wobec mniejszości litewskiej w Wilnie oraz popierając politycznych uchodźców z Litwy, którzy w liczbie znacznej znajdują się w Wilnie.

Woldemaras zaproponował w końcu Radzie utworzenie dwóch komisji międzynarodowych, z których jedna miałaby zbadać sprawę mniejszości litewskiej w Polsce a druga zbadać stan rzeczy na granicy polsko-litewskiej.

Po przemówieniu Woldemarasa zabrał głos Minister Zaleski. Minister Zaleski odparł zarzuty Woldemarasa, wskazując, że opierała się one przeważnie na wiadomościach, zaczerpniętych z prowincjonalnych pism i na niepoważnych plotkach. P. Woldemaras — mówił P. Minister Zaleski — zarzuca Polsce, że przez udzielenie schronienia emigrantom politycznym litewskim Polska szwaja się do zamachu na niepodległość Litwy. Jeżeli można

znaleść przyczynę tak licznej emigracji Litwinów z ich ojczyzny, to przyczyn tych należy szukać w samej Litwie. Minister Zaleski zaznaczył dalej: Pokojowe zamiary Polski w stosunku do Litwy są powszechnie znane. Niestety żaden z wysiłków Polski nie znalazł oddźwięku po stronie rządów litewskich. Litwa pierwsza zwróciła się do konferencji ambasadorów w 1920 r. o ustalenie granic między Polską a Litwą. Konferencja ambasadorów w r. 1923 ustaliła ostatecznie te granice. Od tej pory właśnie Litwa nie przestała zaznaczać, że jest w stanie wojny z Polską i nie chce uznać wspomnianej decyzji konferencji ambasadorów. Podobna sytuacja wytworzyła się między Litwą a Niemcami w sprawie Kłajpedy, która oddana Litwie podpada jako port wskutek nieprzejeźdźnego stanowiska Litwy. W obliczu całego świata, w zrozumieniu obowiązków i odpowiedzialności Polska jeszcze raz deklaruje pokój i uroczystie reze do Litwy wyciąga. Do Rady należy czuwać, aby reze te wyciągnięte, nie zostały jeszcze raz odepchnięte.

Po powtórnym przemówieniu Woldemarasa zabrał ponownie głos Minister Zaleski, który podkreślił, że z przemówienia nie wynika, czy Litwa wyrzeka się stanu wojny z Polską, czy chce trwać w tym stanie. Jednym życzeniem Polski jest, aby rząd litewski wyrzucił się stanu wojny i umożliwił moralne stosunki z Litwą.

Obrady sejmiku śląskiego.

Katowice. (PAT.) Na środowym posiedzeniu Sejmiku Śląskiego w dyskusji generalnej nad nową ustawą o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych poseł Janicki wniósł poprawkę, byc zmiana przy rozdziale podatku obowiązywała dla miasta Katowic od 1. kwietnia a nie jak dla innych od 1. stycznia 1928 r., że względu na ustalony okres budżetowy. Poprawki i ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Wniosek nagły posłów Fojkisa i tow. w sprawie przyznania urzędnikom, opłacanym ze Skarbu Śląskiego jednorazowego dodatku na zakupy zimowe odesłano do komisji budżetowej celem zaopiniowania do dni 7-miu.

W dyskusji generalnej w sprawie wniosku Rządu o rozciągnięcie na obszar Województwa Śląskiego mocy obowiązującej rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o sztucznych środkach słodzących przyjęto w pierwszym i drugim czytaniu. W trzecim jednak czytaniu wskutek uchwalenia sprzeciwu posła Ja-

nickiego odesłano wniosek do komisji prawniczej. W odpowiedzi na sprzeciw posła Janickiego poseł Biniśkiewicz podniósł, że jest to utrudnianie Rządu w walce z przemyślnictwem.

Sprawozdanie komisji socjalnej w sprawie projektu ustawy dotyczącej zmiany ordynacji ubezpieczeniowej składał poseł Juchelek. Ustawę przyjęto wraz z szeregiem poprawek w drugim i trzecim czytaniu.

Wniosek posłów Macheja i tow. w sprawie rozciągnięcia na obszar Województwa Śląskiego mocy obowiązującej rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o Komunalnych Kasach Oszczędności odesłano do komisji budżetowej i prawniczej. Również wniosek nagły posłów Macheja i tow. w sprawie zasiłku dla bezrobotnych, którzy nie z własnej winy postradzali pracę lub jej znaleźć nie mogą a są pozbawieni świadczeń ze strony Funduszu Bezrobocia lub świadczeń państwowych — przekazano do komisji prawniczej, budżetowej i socjalnej.

Rada Ligi spodziewa się pomyślnego załatwienia do poniedziałku.

Genewa. (WTB.) Po wysłuchaniu Woldemarasa i Zaleskiego Rada Ligi postanowiła wyznaczyć specjalnego sprawozdawcę dla sprawy zatargu litewsko-polskiego. Po zamknięciu posiedzenia publicznego odbyło się poufne posiedzenie Rady. W posiedzeniu tem brał udział także Woldemaras i sekretarz generalny Ligi, sir Tric Drumont. Poufne posiedzenie Rady zastanawiało się nad postępowaniem, jakim najlepiej możnaby załatwić zatarg.

Jak donoszą, sprawa ta ma być obecnie na dobrej drodze ku pomyślnemu załatwieniu. Rada przypuszcza, że sprawa uda się jej załatwić do poniedziałku.

Marszałek Piłsudski w drodze do Genewy.

Warszawa. (PAT.) Prezes polskiej rady ministrów Marszałek Józef Piłsudski wyjechał w środę o godzinie 8.45 wieczorem do Genewy.

List Pasterski Biskupów Polskich w sprawie wyborów.

Jakkolwiek zwracamy się do was, najmilsi, z naszym orędziem przed każdymi nowymi wyborami, to jednak nigdy nie czuliśmy gorętszej potrzeby naszych serc, ażeby odezwać się do was, jak właśnie przed tymi wyborami które obecnie ogłoszone zostały.

Bo Sejm i Senat, który się zbiora, skorzystać mają z doświadczeń Izb Ustawodawczych poprzednich, ażeby zmienić Konstytucję w tym duchu, jaki Polsce zapewni silniejszy ustrój i władze, bardziej niż dotąd od wpływów partyjnych niezależną. Następnie w przyszłym Sejmie i Senacie rozwiązywane będą zagadnienia i sprawy najdonioślejsze, które mają związek najściślejszy z życiem religijnym i moralnym narodu i Państwa.

Ci, których Ojczyzna raz już rozgrabiona została, podwójnie lękać się muszą o to, by przez rozterki wewnętrzne i waśnie lub rozluźniony obyczaj nanowo był państwowy nie został zachwiany. Te bowiem zła uczyniły Polskę słabą i umożliwiły zbrodnie na niej dokonane mimo najlepszej nawet Konstytucji 3-go Maja, zapóźno już niestety uchwalonej. Niechajże smutne i bolesne doświadczenia z przeszłości będą nam nauką na przyszłość zwłaszcza iż dziś stajemy w Polsce wobec niebezpieczeństw nowych, dawniej Polsce nieznanych, a przedewszystkiem wobec niebezpieczeństw komunizmu.

Komunizm, który zagraża dziś światu, zagraża także i nam, bo w sąsiedztwie jego żyjemy, bo komunistyczna propaganda u nas się szerzy, a o tej strasznej zarazie, zatruwającej duszę, powiedzieć można słowa proroka:

— „A ziemia splugawiona jest od obywateli swoich, iż przestąpili zakon, odmienili prawo, złamali przyrzeczenia wieczne; dlatego przekleństwo porwie ziemię a będą grzeszyć obywatele ziemi i będą szaleć ci, co nią rządzą, a tylko mała liczba ludzi pozostanie (Izajasz 24.5. 6).

Komunizm wypowiedział wojnę Bogu, walczy z Imieniem Bożem, wypędza Chrystusa z Państw, narodów i publicznego wychowania, niszczy węzły rodzinne, szerzy wyuzdanie obyczajów, gwałci osobista wolność, wolnych obywateli zmienia w niewolników, a lud robotnika i kraj cały uboży. Ci zaś, co w komunistycznym ustroju rządu sprawują, nakazują bezwzględna wiarę w siebie, siebie też samych w miejsce obalonych ołtarzy bożych stawiają. A jak w czasach zarazy trujące zarazki tam się przedewszystkiem gnieźdzą, gdzie są organizmy już nadwątlone chorobą, tak i trucizna komunizmu szerzy się tam przedewszystkiem, gdzie choroby moralne duszy narodu się rozwijają.

Moralne te i duchowe choroby szerzone są przez tych wszystkich, którzy w Izbach Ustawodawczych i poza nimi zwalcza i zwalczała religie i Kościół, którzy przez odszczepieńcze prądy religijne szerzą rozkład ducha, jedność religijną u wierzących niszcza. Sprzyja też szerzeniu się tej zarazy wszelkie rozluźnienie obyczajów, każdy zanik zdrowego poczucia prawa, sprawiedliwości i obowiązku, każde osłabienie węzłów rodzinnych, wszelkie niszczenie zdrowych ognisk moralnych i każde popieranie złych i niezdrowych.

Łatwo teraz zrozumiecie sami, jak wielką odpowiedzialność ponosicie za te wybory, które obecnie się zbliżają.

Bo wybory te rozstrzygnąć mają o panowaniu zasad Chrystusowych w naszym życiu publicznym. We wszystkich bowiem krajach, a zatem i w Polsce, stają przeciwko sobie dwa kierunki: pierwszy obrony praw Chrystusa, drugi zaś zwalczania wszelkich zasad religijnych. Są to właściwie dwa obozy, które dzielą polski naród polski. Jedni idą pod chorągwią Chrystusa, pragną utwierdzenia Królestwa Bożego w Polsce, inni zaś radziby zaprawić Rzeczpospolitą duchem Antychrysta.

Sprawy śląskie i gdańskie.

Genewa. (PAT.) Na środowym posiedzeniu Rady Ligi omawiane były pozatem jeszcze następujące sprawy interesujące Polskę.

Pierwszą była sprawa mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku. Była już parokrotnie przedmiotem narad Rady Ligi, przyczem ze strony niemieckiej czyniono zastrzeżenia co do przyjmowania dzieci do niemieckich szkół mniejszościowych. Celem uzyskania opinii ostatecznej sprawa została odesłana do Międzynarodowego Trybunału Haskiego.

Następnie rozpatrywano sprawę stacjonowania okrętów polskich w porcie gdańskim. Rada zaproponowała obu stronom rozpoczęcie rokowań w najbliższym czasie. Następnym punktem porządku dziennego była sprawa użytkowania gdańskiej Westerplatte, która na mocy specjalnego układu miała być przeznaczona do wyładunków, magazynowania i ekspedycji amunicji dla Polski. Sprawę załatwiono w ten sposób, że między Polska a Gdańskiem mają odbyć się rokowania z udziałem przedstawicieli Ligi Narodów.

Program radiowy.

Sobota 10 grudnia.

Katowice fala 422 m.

15,00 Komunikaty — 16,40 Wykład języka polskiego (kurs wyższy) — 17,05 Komunikaty — 17,20 Wykład historii polskiej (kurs wyższy) — 17,45 Transmisja z Warszawy słuchowiska dla młodzieży — 19,00 Komunikaty — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Odczyt: Rozwój skarbowości na Śląsku — 20,30 Koncert wieczorny popularny — 22,00 Komunikaty — 22,30 Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni Atlantic.

Warszawa fala 1.111 m.

12,20 Koncert z płyt gramofonowych — 14,00 do 14,50 Odczyty — 14,50 Koncert — 15,30 Komunikaty gospodarcze — 17,45 Audycja zespołowa z ilustracją muzyczną — 19,0 Komunikat rolniczy — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Transmisja odczytu z Katowic — 20,30 Muzyka lekka — 22,30 Transmisja muzyki tanecznej.

Kraków fala 545 m.

12,00 Transmisja hejnału z wieży Mariackiej oraz koncertu z płyt gramofonowych — 14,00 Transmisja z Warszawy — 17,20 Pogadanka dla rodziców i wychowawców — 17,45 Transmisja z Warszawy — 19,00 Transmisja komunikatu rolniczego — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Odczyt: Przegląd polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia — 20,00 Transmisja hejnału z wieży Mariackiej i komunikaty — 20,30 Transmisja koncertu z Warszawy — 22,30

Transmisja muzyki salonowej z restauracji Pawilon.

Poznań fala 344,8 m.

12,45 Koncert gramofonowy — 13,00 Giełdy, zbożowa, towarowa i pieniężna — 17,00 Gawęda harcerska — 17,20 Odczyt: Ludność polska — 17,45 Muzyka kameralna — 19,10 Lekcja języka francuskiego — 20,00 Komunikaty — 20,30 Koncert muzyki lekkiej — 22,30 Muzyka taneczna.

Wrocław fala 322,6 m.

Gliwice fala 250 m.

15,00 Płyty gramofonowe. Koncert gwiazdkowy — 16,30 Koncert — 18,00 Odczyt literacki — 20,10 Wesoly wieczór do 24,00 Muzyka taneczna.

Berlin fala 483,0 m.

15,30 i 16,00 Odczyty — 16,30 Autorecytacje — 17,00 Koncert.

Wiedeń fala 217,2 m.

11,00 Poranek muzyczny — 16,00 Koncert popołudniowy — 19,15 Z ruchu turystycznego — 19,45 „Der Franzl“ sztuka Hermana Bahra.

Krótko-zwiewlato.

Pierwsze banany pojawiły się w Europie w roku 1613.

W tej części kraju Guyana na północno zachodnim wybrzeżu Ameryki południowej, która należy

do Holandji, panuje przez rok cały prawie niezmiennie ta sama ciepota, latem 25¼, zimą 25 stopni wedle Celzjusza (20 stopni wedle Reomira).

W mieście Baltimore w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej wystawiono pomnik pierwszemu człowiekowi Adamowi.

Drzewa eukalyptusowe w Australji dochodzą do 140 metrów.

Sprawy towarzysztw.

Król Huta. Stowarzyszenie Stenografów syst. „Stolze Schreya“ Balczyńskiej w Królewskiej Hucie, urządza w piątek, dnia 9 bm. o godz. ½8-ej wieczorem w szkole XII pokój 6 przy ulicy Katowickiej zebranie miesięczne. O liczny udział uprasza Zarząd.

Król Huta. „Sokół“. Zapowiedziane zebranie na dzień 8 grudnia z powodu od nas niezależnych, odbędzie się dopiero w sobotę, dnia 10 grudnia br. o godz. 7 wieczorem na salce Z. Z. P. przy ul. Marszałka Piłsudskiego 3.

Nakładem i czcionkami firmy „Katalik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

AMOL

Uważać na znak ochronny!

Od wielu lat używany jako najlepszy uznany! Niezbędny dla sportowców i turystów, wzmacnia nerwy i łydwy, doskonały środek do masażu!

Wszędzie do nabycia!

„NERWOL“

wyrobu chemika Dra FRANZOSA
jedynej radykalny i wypróbowany środek
na
REUMATYZM, KLUCIE
z powodu przeziębienia i postrzał czyli
ischias.

Żądać w aptekach i drogerjach.
Główna sprzedaż A^{TEKA} MIKOLASCHA
LWÓW, KOPERNIKA Nr. 1.

Sidol

„LODIX“
wyborowa woskowo-terpentynowa pasta do obuwia

„SIGELLA“
woskowa zaprawa do podłóg

„SIRAX“
proszek do szorowania.

Najlepszy w świecie środek do czyszczenia metal, szyb, lusterek szkła i marmurów

Generalne zastępstwo na Górnym Śląsku
LEONARD SIEGMUND
KATOWICE, ulica 3-go Maja nr. 23.

**OTWARCIE BYŁO WE WTOREK
DNIA 22 LISTOPADA O GODZ. 16³⁰**

pierwszego i jedyne go instytutu parafinowego z metodą natryskiwania połączonego z indywidualnymi zabiegami kosmetycznymi.

Wyłączna licencja na Katowice i Województwo Śląskie.

Wykwalifikowany personel pod nadzorem lekarskim.

Prospekty na żądanie wysyła się bezpłatnie.

OSTATNI WYRAZ TECHNIKI W TERAPII PARAFINOWEJ.

LUXEA
PARAFINUM-INSTITUT-COSMETIQUE
KATOWICE, ulica Sławowa Nr. 3, telefon Nr. 192.

Na jesień i zimę

możesz najtaniej zaopatrzyć się
w konfekcję męską i dziecięcą

w Firmie J. Altmann

Katowice, Wojewódzka 24

Dojście tunelem od kawiarni „Astoria“

Udzielam kredytu! Udzielam kredytu!

Przymię zamówienia z własnych materiałów

Wózki dla lalek!

Wózki i łóżka dziecięce
po bardzo niskich cenach

KATOWICE
plac Miarki 8 (Blücherplatz)
I. piętro.

FOTELE KLUBOWE do spania

materace, leżanki własnego wyrobu

H. Damm, Tapicer — Katowice, ulica Kościuszki 33.

TELEFON 2281

Skład futer i kapeluszy

Jan Wieroński

KRÓL. HUTA, ul. Piłsudskiego 1

Rok założenia 1904

Polecam P. T. klienteli swój obficie zaopatrzone skład w pierwszorzędne futra krajowe i zagraniczne.

Wielki wybór kapeluszy i czapek

Wszelkie roboty kuśnierskie.

**Wszelkie w zakres
biura prawnego**

wchodzące prace jak sporządzanie skarg, ściąganie należności, odwołania podatkowe, wnioski w sprawach rentowych, reklamacje wojskowej sprawy hipoteczne, uwartościowania hipotek załatwia rzeczowo

Jan Mathea, Król. Huta

ul. 3-go Maja 11.

Telefon 1253.

DLA REKLAMY

za 5 zł. 5 kg miodu

lipcowego, czysto pszczołowego, pod gwar. otrzymać można we firmie

„Pszczółka“, Kupczyńce,
poczta Denysów, koło Iarnopola.

Wysyła w 5-ciu kg-wych plomb. puszkach.
W razie niezadowolenia zwrot należności.

MEBLE

jak
**jadłalki, sypialnie, pokoje męskie
kuchnie i t. d.**

polecam za gotówkę i na spłaty.
Własny warsztat

Wincenty Pogoda,
Świętochłowice, ul. Bytomska 15.

WIELKI WYBÓR!

MEBLE

własnej stolarni i tapicerni po cenach fabryk.

poleca **E. WINKLER**

ul. Kościelna 8 **RYSNIK** ul. św. Jana 2

Telefon 1044.

Unieważniam

zgnębioną książeczkę
wojskową i kartę mobilizacyjną na nazwisko

Stefan M. Kasiński
z BOGUCIC.

Miód pszczołowy!

Na święta Bożego Narodzenia pod gwarancją prawdziwy pszczołowy, czysty i naturalny wysyła w zablonbowanych blaszankach za pobraniem poczt. franko z opakowaniem

3 kg 10,90, 5 kg 14,90,
10 kg 26,90, 20 kg 51,90
ku zadowno eniu.

J. KLEINER,
Trembowla (M/pł. I. 117.

Sprzedaj!

W Pekarach Wielkich
Woi. Śl. przy ul. Józefa
są place do zabudowania (Bauplätze) tanio do sprzedania.

Zgłoszenia przyjmuje:
J. Galuschka,
BYTOM O/S. Redenstr. 16.

Piotr Kamiński, Król. Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza

Skład konfekcji męskiej

pierwszorz. oddział krawiecki

Wzorowy Sekretarz

najlepszy podręcznik, pouczający, jak pisać poprawnie listy we wszelkich okolicznościach życia.

„Korespondencja handlowa“

Cena 4.— zł.

Do nabycia:
„KATOLIK“ sp. z o. odp. **BYTOM G.-ŚL.**

CZYTELNICY!

Przy zakupie towarów
powołujcie się na ogłoszenia w naszej gazecie